Kotollen-Erz.

Centumpondium habet hydrargyri lib. — $\frac{3}{4}$.

Lapis est levis, anthracinus, fragilis, particulis argillaceis, et modico sulphure constans.

Quæ sequuntur varietates, sunt partibus heterogeneis et dissimilibus.

VIII. *Hydrargyrum petrosum, lamellis cinnabarinis et hydrargo nudo variegatum.*

Gediegen Erz mit Zinnober Blättchen, und Quecksilber eingesprengt,

Centumpondium, cum conchis calcinatis, dedit, 1.º aquæ limpidæ, inodoræ, guttas quatuor; 2.º hydrargyri lib. 50, unà cum paucis ejusdem aquæ guttis; 3.º residuum pulverulentum, fusco-cinereum.

IX. *Hydrargyrum petrosum album, cinnabari rudiore variegatum.*

Weis Buch Erz mit Zinnober.

Centumpondium continet hydrargyri lib. 3.

Lapis est albus, marmoreæ soliditatis, constans margâ argillaceâ, spato et terrâ calcariâ intimè mixtis; unà cum cinnabari nativâ, granulatâ, rudi passim interspersa.

X. *Hydrargyrum petrosum, pyritosum, album, hydrargo nudo adpersum.*

Jungfrau silber in Wasser-Kiess.

Centumpondium, cum testis ovorum calcinatis commixtum, dedit, 1.º aquæ limpidæ guttas 17, dein olei rufi, supernatantis, guttas 7; 2.º hydrargyri eidem oleo immixti lib. ferè 22; 3.º aquæ prioris guttas iterum 14; 4.º residuum siccum, fusco-cinereum. Aqua prædicta, ab affuso spiritu nitri, loturæ carnis colore, à liquore verò nitri fixi, viridem obtinuit. Mirum videri posset lapideum adeò ponderosum, hydrargiro adeò inopem esse. Hinc hydrargyrum in pyrite nullum, sed unicè adpersum: hinc pyrites non matrix, sed comes hydrargyri.

Cæteras varietates omitto, quæ ad has commodè reduci possunt.

Gravitas specifica harum minerarum, indéqué per proportionem eductus valor intrinsecus, propriis, et amicissimi doctissimique viri P. Nicolai

Poda, è societ. Jesu, in universitate Græcensi matheseos professoris, observationibus, et calculis accuratissimis, bilance non illâ quâ usus est **Henckelius**, sed quam habet **Cl. Gravesande**, nec non aquâ nivali et loco temperatè calido factis, diligentissimè inventa, sequenti tabulâ designatur.

Varietas I.	ut	8134.	1000.	lib. 60.
II.		3806.	1000.	28.
III.		5393.	1000.	40.
IV.		3785.	1000.	30.
V.		6652.	1000.	56.
VI.		7000.	1000.	63.
VII.		2348.	1000.	10.
VIII.		2461.	1000.	12.
IX.		2800.	1000.	16.
X.		3989.	1000.	35 una cum ferro.

Qui calculus docimastico examini proximè accedit.

Ex his mineris unum natura prodit hydrargyrum, quod tamen ratione modi quo acquiritur, tripliciter dici posset; nempe *profluens*, *extractum*, *expulsum*. Primum intrâ fodinas, in lapidum fissuris aut cavitatibus, sensim colligitur, et dato exitu, parvâ quidem copiâ simul, sed sæpè adeò assiduò extillat, ut intrâ octiduum, octoginta quoque libræ collectæ fuerint. Secundum educitur è minerâ viliore tritâ, et aquâ beneficio ab inutili terrâ et peregrinis sordibus liberatâ. Tertium verò est illud quod per ascensum, in fornacibus, ex minerâ electâ, igne valido expellitur, eodem fere modo ac in Almadâ Hispaniæ, absque ferri dispendio aut calcis additione, sed solo lapide, ignis

efficaciâ, in calcem usto, sicque sulphur absorbente, quo vinculo soluto, hydrargyrum in furno elevatur, cujus iuxta pars, craterem fovens, retortæ fundum; superior, retortas terreas gerens, coilum; camera verò è retortis extillans colligens hydrargyrum vas recipiens, referunt.

Hydrargirum, si probè depuretur, idem semper et unum est, eademque specificâ gravitate donatum: neimpè ad aquam se habet, ut $13.509::1000$, quæ proportio diversa est ab illâ quam tradidit **Wallerius** $\frac{3}{100}$. Quid ergò volunt illi qui nudâ manu minimè tactum, intrâ fodinas, procul ab aeris externi afflatu, saccis coriaceis probè inclusum, colligunt hydrargyrum? cur non simili modo jubent colligi fontanas aquas, intrâ viscera terræ, antequâm in ejus superficiem lœto gurgite erumpant? Misereor ego phantasiæ devoitis hisce filiis ademptorum, qui oleum operamque rebus imperidunt inutilibus.

Cùm vero purissimo huic semimetallo à naturâ datum fuerit, mille sub specierum simulacris stultos ludere (utor verbis celeberrimi *Boerhavii*) atque jocosas perpetuò novasque semper induere figuræ; itâ non mirum est, si in intimis quoque terræ recessibus, diversimodè larvatum appareat. Nulla tamen veste frequentius ibidem induitur, quam concreto illo fossili terreo-salino, ex acido vitrilico et terrâ phlogisticâ facto, sulphure videlicet, ex cuius unione, mixtum illud metallicum, rubrum, ponderosum efficitur quod *cinnabaris nativa* vocatur. Hæc vero non unâ eademque formâ in his fodinis occurrit; modò enim *lamellata*, modò *granulata*, modò denique *crystallisata* se prodit. Cinnabaris nativa *lamellata* constat laminais tenuissimis, vitreas ferè fragilitatis, coloris

rutilantis, nitoris elegantissimi, quarum magnitudo tres lineas geometricas rarissime excedit. Inhaeret hæc, 1.^o spato vitrescenti lamellato, rhomboidal; 2.^o hydrargyro VIII; 3.^o lapide calcario. Textura lamellata particulis aqueis uberioribus præcipue debetur, ac forte etiam loci angustiæ in quo ejusmodi generatio primò peracta fuit. Color vividus à majori copiâ sulphuris unicè provenit, et arcto loci carcere, ut docet sandarachæ color ruber à fusione auripigmenti, in obturato vase, productus. Cinnabaris *granulata*, obscurior, splendoris expers, fit sulphure paucō, et particulis heterogeneis argillaceis inquinato. Hæc, è lapidis superficie, ad lineam unam, raroque binas, excrescens, friabilis, spongiosa, rara, variosque gyros et spiras efformans, reperitur, 1.^o in lapidum fissuris, margæ argillaceæ et spato passim immixta; 2.^o in spato crystallino, dodecaedro; 3.^o in parte jacente et pendente venæ metallicæ, omnino infausto; 4.^o in pyrite amorpho, luteo, scintillante; 5.^o in hydrargyro IX. Sive verò *lamellata*, sive etiam *granulata*, cinnabaris nativa se prodat, nunquam copiosa seu in massas grandiores coagmentata repeatitur, sed parcâ copiâ semper, dictisque lapidibus superficialiter unicè adhærens; qui modus nascendi, à nostris, aptissimo nomine *anflug*, denotari solet. Cinnabaris ultima species, quam voco *crystallisatam*, constat crystallis sessilibus, rubini colore, arcani duplicati facie, aggregatis, solidis, pellucidisque. Hujusmodi plures microscopio subjectæ apparent modò pyramides quadrangulares, modò prismata tetragona; saepius verò polyedra irregularia et inæqualia repræsentant. Solo ferè colore et magnitudine differunt à crystallis spatiis, rhomboidalibus, vitreis, de quibus paulò inferiùs

inferiùs agetur. Constant particulis lapidosis, homogeneis, in acido primigenio solutis, aquâ dilutis, occursu pinguis inflammabilis ex eâdem præcipitati, et appulso continuo lapideæ substantiæ sensim auctis et condensatis, quarum rubedo à sulphureis aliisque exhalationibus duntaxat proficiscitur, exemplo crystalli montanæ, quæ, arsenici et antimonii fumis penetrata, rubrum colorem induit: eadem est origo colorum in geminis, aliisque crystallis quæ è terræ visceribus non raro eruuntur. Frequens harum crystallorum proventus est in locis Swietenianis et Haubtmannianis fodinarum nostrarum, undè optima quoque minera hodie dum elicitor, ad profunditatem passuum 102. Loca hæc dum attentis Iustrarem oculis, vidi fissuras mineræ et inania hinc indè spatia, crystallis hisce rubiniformibus ubique nitentia, ita ut evidens sit parasitica earum indoles. Ex his appareat quousque iis credere debeamus, qui cinnabarum nativam in usus medicos adeò facile ducunt, mirisque laudibus efferunt. Ego sanè eam hactenùs adhibui nunquam, nec ut ab aliis adhibeatur autor ero. Anceps utique, periculosa, et à foro conscientiæ vetita res est, dubiis uti remediis, imò talibus, de quorum noxiâ indole jure merito dubitandum est. Quis novit naturam rerum illarum, ex quarum concursu, in terræ visceribus, cinnabaris nativa consurgit? Novimus equidem, ex sulphure et mercurio debitâ copiâ junctis, factitiam confici; sed an simili enchiresi, ex binis hisce solis, nativa oritur omnino ignoramus. Interim scimus mineras saturatè rubras, dirâ labe arsenicali plerumque infectas esse, ut docet argentum rude rubrum, seu minera cinnabaris, fodinarum Schemnizensium; concretum

Journ. des mines, Fruct. an V.

C

Aliud coccineum, lamellatum, lucidum, mineris ferri Stiriae interdùm ad crescens; sandarachæ rubedo, rubinus arsenicalis, arsenicum rubrum, aliaque similia. Examinent itaque medici cinnabarim nativam, priusquam eâ utantur, vel, illâ neglectâ, factitiam usurpent.

Neque aliud est minium antiquorum quam cinnabaris nativa, de quâ, in Iberiâ et Colchide natâ, meminère *Theophrastus*, *Dioscorides* et indè *Plinius*. Elegantissimo hoc colore veteres Deorum simulacra, et ipsi Romani duces, in triumphis, suas facies illiniebant, ut ideò à *Plinio* inter pigmenta magnæ autoritatis relatus fuerit. Eodem colore cera olim tingebatur, corrigendis locis idonea, de quâ in epistolis familiaribus bis meminit *Cicero*. Quod vero nostra cinnabaris sit minium antiquorum, vel indè patet quod *Theophrastus* nativum minium valde durum et saxeum, *Dioscorides* è lapide quodam in Hispaniâ productum, *Vitruvius* autem glebam metallicam, rubro poliline et hydrargyri nudi globulis, seu, ut ille vocat, lacrymis adspersum esse dixerint, quæ notæ omnino convenienti hydrargyro sulphure mineralisato: (minera rubra *Wallerii*) quod *Linnæus* in Syst. nat. vocat *hydrargyrum rubrum pyriticum*; male tamen, cum martiali principio omnino careat, sine quo, teste *Hencelio*, nullus pyrites esse potest.

Ex dictis hucusque constat mineræ nostræ principia constitutiva tria esse potissimum; nempe:

I. *Hydrargyrum*. Mirabile hoc naturæ productum, particulis metallicis, cum principio mercurificante et inflammabili paucò, in unum mixtum aqueo-terreum debito modo junctis, constare docent viri clarissimi *Becherus*, *Stahlus*, *Neumannus*, et alii.

Verumtamen terra prima vitrescibilis, et secunda inflammabilis, minus verò tertia, in his fodinis reperitur, ut patet ex defectu partium metallicarum, ex absentia salis communis. Hæc et alia nos admonent nimirum infirmas esse nostras facultates, quoties ultrà metam à creatore positam, temerè excurrentes, de rerum principiis disputamus. Tutiùs ergo inhibitetur præceps conclusio: *experimentis creditur* (*Boerhavius*.)

II. *Sulphur*. Mixtum hoc ex acido primigenio inflammabili inesse mineræ nostræ, docent, 1.º color plerūmqüe ruber, 2.º cinnabaris nativa, 3.º cinnabaris factitia, ex omni minerâ sola parabilis, 4.º flamina cœrulea ustulata mineræ, 5.º odor auctus, 6.º antimonii regeneratio è reductione cinnabaris, ope reguli.

Proportio diversa est ratione mineræ plus minus rubicundæ. Hanc ut invenirem, indidi retortæ vitræ centumpondia quinquaginta mineræ optimæ, tritæ, ablutæ, siccæ, et probè depuratæ; indèque, igne debito, obtinui 1.º aquæ limpidae guttas sexdecim, 2.º hydrargyri nudi centumpondia septem et libras viginti, 3.º cinnabaris centumpondia quindecim et libras triginta octo, 4.º pulveris atri in rostro, collo et ventre retortæ, centumpondium unum, et libras octoginta, 5.º residui insipidi, nigri, siccissimi centumpondia undecim et libras septuaginta. Cinnaberis prædictæ centumpondia quatuordecim, cum æquali copiâ reguli antimonii simplicis, apto modo reducta, dederunt iterùm 1.º hydrargyri centumpondia undecim et libras viginti quinque, cum putrido odore; 2.º in collo retortæ erant filamenta cana, tenuia, unâ cum arbusculis elegantissimis; 3.º in fundo erat antimonium regeneratum, ponderis centumpondia

sexdecim et librarum septuaginta quinque, convexa, nitida, leve facie, striis plurimis, folia referentibus pulchrè exarata; superna verò, plana, porosa, plumbei ferè coloris. Porrò antimonium hoc, cum cineribus clavellatis et paucō nitro denuò fusum, dedit unciam unam et grana triginta quatuor, seu centennarios ferè sex, reguli minimè stellati, cum prior triuncialis stellam haberet. Scoriæ excocatae, colatae, et aceto destillato probè saturatae, dederunt præcipitatum citrini coloris, cum sensibili strepitu, et sine lacteo colore, quod posteā siccatum et probè edulcoratum transiit in pulverem tenuissimum, Nicotianæ hispanicæ colore paulo saturatiore, ponderis librarum docimasticarum centum et quatuor. Liquor à sulphuris præcipitatione residuus, probè saturatus, leni igne evaporatus, dein residuum leniter calcinatum, depuratum, solutum et filtratum, dat arcanum tartari rude quidem, sed ab operosâ et ab acido volatili spiritûs vini elevatâ foliatione, viribus medicis, haudquaquam diversum, suminæque virtutis in solvendis coagulis hypochondriorum, viscido spontaneo, in partibus lenitis, in ictero, febribus intermittentibus, obstructionibus mesenterii, atrophiâ puerili, affectu hypochondriaco, ut præclarè docuit eruditissimus *Jaon. Henricus Pott* in eximiâ dissertatione de arcane tartari.

Undè patet, 1.º difficillimum esse, ac ferè impossibile, sulphur minerale à metallis ita separare, ut absque jacturâ puram habeatur; 2.º sulphuris, in eâ cinnabari, hydrargyro adcreti, copiam fuisse librarum docimasticarum bis centum et septuaginta quinque, cuius ferè dimidia pars periit, in fusione stibii regenerati; 3.º sulphur paratum ex scoriis antimonii cum alcali fixo, non esse pyrum sulphur,

Sal enim illud solvit partem regulinam ita, ut ea penitus in scorias verti queat; 4.º arbusculas illas in collo retortæ sublimatas, rubellis stipitibus, ramisque canescensibus, aliud esse non posse, quam stibii partem arsenicalem in acido sulphuris solutam.

An differt sulphur antimonii, cinnabaris, à sulphuribus metallorum? nequaquam: unum enim est in rerum naturâ acidum vitriolicum, unumque phlogiston; unum quoque est hydrargyrum, hinc una cinnabaris, et sulphur unum, quo ligata portio arsenicalis antimonii et auripigmenti, necnon ipsum hydrargyrum, in quâlibet cinnabari inertiam penitus, et vitæ humanæ innocua, redundunt; quidquid de venenatâ suctione illâ penicilli cinnabari tincti, in pictore Terneliano, dicat *Ramzinus*, in tractatu suo de morbis artificum, in quo majorem in re medicâ, quam chymicâ, peritiam ostendit autor, dum in spiritu vini sulphur et sal alcalinum querit, stannum mercurio et acri sulphure factum esse, ex commixtis camarinis sal acidum exprimare contendit, aliaque plurima profert quæ gñaris rerum chymicarum certè nauseam mouere possent.

III. *Terra argillacea*, rudis, eademque martialis, seu constans particulis impalpabilibus, farinaceis, sabulo mixtis, cum spiritu nitri validè effervescentibus, acido vitriolico, bitumine, et terrâ ferriferâ fetis, ex quorum miscella nigredo residui, ab expulso hydrargyro, aliaque oriuntur.

Enumeratis iis lapidibus qui hydrargyri minerali idriensem efficiunt, ordo postulat ut eorum quoque historiam breviter adducam, qui nullâ hydrargyri particulâ mineralisati, in his fodinis occurront. Hos verò in quatuor ordines dividere visum est, quorum primus *Terras*, secundus *Lapides*, tertius

Crystallos, quartus denique, et ultimus, *Bitumina* comprehendat; sic itaque:

ORDO I. TERRÆ.

Particulae impalpabiles, leviter cohærentes, affusâ aquâ pastam efficientes.

Walterdaff. Syst. min., clas. 1.

1.º Terra ferrifera, præcipitata, rudis. — *Gelber, Letten uger.*

Terram ferri præcipitatam, non mineralisatam, vocat *Wallerius*; ochram ferri luteam, *Gron*, et *Linn*; ferrum luteum, friabile, *Walterdorff*, ochram verò *Henckel*, *Swedenborg*, aliisque plures.

Tenuior et purior una est, ex solutione vitrioli nostri, sponte aut cum alcalinis præcipitata, de quâ, in tentamine secundo, fusiùs agetur; alia verò rudis, ex pyrite fatiscente producta, pictoriis usibus inserviens, sabulosa, flava, aut obscurè flavo colore prædicta.

2.º Argilla impalpabilis, colore vario. — *Letteu.*

Sabulo destitutam rectè vocat *Walterdoffius*; male verò arenaceam et sabulosam celeb. *Linnaeus*.

Hispanicam hydrargyri mineram plerūmque constituit, Idriensem comitatur; mercurium nudum sæpè fovet; triplici colore donata, albo nimirùm, rubro nigroque; facile solvitur in acidis liquoribus, solutionem flavam ut plurimùm efficit, hinc vasa docimastica, absque debitâ sabuli in igne minimè fluentis additione, ex hâc terrâ confecta facillimè eroduntur à mineris martialibus, cupreis, non satis ustulatis ac pyritosis.

Constat rubra præsertim, acido vitrolico et terrâ martiali attenuatâ, et aquæ beneficio plasticam naturam adeptâ. Acidum vitriolicum demonstrat

spiritus nitri, et salis communis, argillæ ejusdem efficaciâ è suis sedibus promptè depulsus; terram verò martialem indicat ferrum, cum simili bolo, et oleo lini à *Becher*, necnon oleo terebenthinæ à *Neumanno* paratum.

3.º Argilla lapidescens parasitica. — *Berg-Mark.*

Generatur in cavo aliorum lapidum, et nihil est aliud quâm argilla indurata, ut opus non fuisset, peculiari nomine generico à clar. *Linnaeo*, sub margæ titulo, denotari. Reperitur in lapide calcario, albò et tenui poltine sæpiùs adspersa, non creationis sed temporis filia.

ORDO II. LAPIDES.

Particulae terræ, firmiter coagulatae, aquâ non emolliendæ.

Walterd. Syst. min., clas. 2.

A. Argillosi.

1.º Schistus ater, solidus, specularis: — *Schiegel schifer.*

Lapis est solidus, ater, homogeneus, lamellatus, schisto tabulari firmior, politissimâ et nitente superficie, caracteribus inscriptis ex albo rubris, substantiâ micante.

2.º Schistus ater, friabilis, scripturam non admittens. — *Mildzeigiger schifer.*

Frequenter occurrit, malleo et cuneo obediens; idèq; expetus, rudiori attactu fragilis, pulvulentus, ater. Fit lamellis tenuibus, parvis, in pollinem atrum, inquinantem, cum aquâ forti minimè effervescentem, facilè transeuntibus. Schistus hic, aeri per annum expositus, levior, fragilior;

sepultus autem, in argillam mutatur, undē primō productus fuit. Idem optimam venam metallicam sequitur, atque antecedit, argillarum consortium amans, et mineras moliores III, VII, omnino constituit.

B. Alcalini.

1.º *Calcarius* particulis impalpabilibus, solidis, micanibus. — Grauer Hornstein.

Constat spato amorpho vulgari, lapideæ substantiæ intimè iminixto, quæ solida, persistens, albida, micanibus punctulis ubique coruscat. Lapis hic exustus, in pollinem abit, aquâ effervescentem, malleo valdè resistit, effluentem venam indicat, hinc fossoribus invisus.

Idem in fornacibus calcinatus, sulphur absorbet, mercurium extricat, hinc caput mortuum varium, spongiosum, leve, plerumque rubellum, fere ut hepar sulphuris.

Altissimi montes Carnioliae, Horschitsch, Grindovitz et alii, eo unicè constant, solidiore tamen, minusque spatoso, cuius superficies à pluviis nivibusque soluta, et sole excocta, nivea, granulata, mollior, lichenum crustaceorum lepram æmulatur.

2.º *Calcarius* particulis impalpabilibus, solidis, micaeis fuscis. — Schwarzer Hornstein.

Diffrat à priore, colore fusco, et in eo etiam quod in aere libero sensim fatiscat, cum tenaci illo spati vinculo caret.

I. *Stalactites calcarius, foliatus, ramosus et simplex.*

Gruben Gewächs.

Ex fornicatâ muroque firmatâ parte viarum, in

fodinis hisce, passim pendet, semipedem non raro longus, tubulosus, aquâ plenus, tenui cortice tectus, hinc summopere fragilis. Reperitur etiam vix fissulosus, solidior, et pluribus stratis foliaceis compositus, tuncque ut plurimum ramosus, digitum crassus, pariter albus. Aliquando in nodos subrotundos, niveos, friabiles, vix foliatos firmosque concrescit, minimè cavus; constat autem particulis calcariis, tenuissimis, cum aquâ fortè diu et validè effervescentibus ac solubilibus.

Similiter fere nascitur, validius effervescit, facilius dissolvitur stalactites marmoreus ramosus, *Linnæi* 5 N. p. 191. Varii coloris, plerumque tamen candidus, nec raro argenteus, cuius gravitas specifica ad marmoris gravitatem accedit, sed ad aquam se habet ut 2690. 1000. Mollior in loco natali, uberrimus in die Schaz Kammer, ferri fidinarum Eisenerz, Styriæ superioris, variæ magnitudinis atque figuræ, nudâ metallicâ ferri labe fœdatus, quidquid *Swedenborgius* affirmet de ferro latente, quod in ejus matrice tantum reperitur. Quales ferri flores vult autor notarum ad *Neumannii* Lect. chym. de ferro, ubi dicit esse instar nivis, et cum paucò inflammabili, in optimum ferrum totos fere mutari?

II. *Stalactites calcarius, solidus, tuberculosus.*

Kalchstein Gewächs.

Reperitur in fissuris rupium calciarum, et nihil est aliud quam corosa abluentibus aquis lapidis superficies, seu particulæ lapideæ ab iis abreptæ, ibidemque depositæ: quorum corporum summam certè similitudinem cum lichene coralloide *Vallantii* bot. Paris. tab. 21, fig. 10, quoties perpendo, toties justa dubitandi occasio nascitur, lichenes

plerosque crūstaceos, et variè coloratā illa lichenum corolloidum fungosa tuberculā, inter soboles regni lapidei, aut morbosas succorum vegetabilium degenerations, potius quām inter vera florū et seminū receptacula, referri debere.

ORDO III. CRYSTALLI.

Ita voco producta regni lapidei polyedra, lateribus planis determinatis, et angulis proportionatis instructa, quorum alia sunt salina in aquā solubilia, alia lapidea, insolubilia, in igne non fumantia, alia sulphurea, olidum fumum in igne diffundentia, alia denique metallica, seu in igne liquefientia.

De crystallis salinis fodinarum Idriensium sequenti tentamine fusiūs. Crystalli lapideæ triplices; vitrescibiles, spatosaæ, gypseaæ: ex his, sequentes in fodinis nostris occurunt.

I. *Crystallus spatosa, prismatica, suberecta, pellucida, vitrea.*

Habitat in calcario 2, estque prisma hexagonum, planis inæqualibus, et tribus planis irreguläribus in vertice instructum. Sæpius occurrit, uncialis plerumque inclinatus, calami crassitiem rarò adæquans. Solvitur in spiritu nitri, cum magnâ effervescentiâ. Quartzum vocant nostrates, male tamen, nam acido solvitur, cultro cedit, in igne non vitrescit, et chalybe percussa scintillas nullas exhibet.

II. *Crystallus spatosa, polyedra, vitrea, aggregata, decumbens.*

Pellucida est, acaulis non rarò imbricata, compressa, breviter acuminata.

III. *Crystallus spatosa, subdiaphana, aggregata, decumbens.*

Spath.

Cinnabari nativâ granulatâ, et ochrâ ferri sæpè adpersa videtur, decumbens, minùsque perlucida,

IV. *Crystallus spatosa, subdiaphana, aggregata pyramidis.*

Spatum crystallisatum, crystallis pyramidalibus coeuntibus, apice triquetris, multifariam imbricatis. Cl. P. Poda in epistolis.

Constat crystallis fasciculariis, erectis, imbricatis, pyramidalis, in magnas sæpè massas coadunatis, et circà Idriam non rarò occurribus. Effervescit cum aquâ fortî, et partim solvitur, relictâ arenosâ et insolubili terrâ, peregrino nempè sabulo eidem adcreto.

V. *Crystallus spatosa, pellucida, aggregata, dodecaedra.*

Sunt crystalli pellucidæ, aggregatae, vitreae, ex planis pentagonis inæqualibus, matrici candidæ innixis factæ; magnitudine et habitu ferè tartari vitriolati, et sæpè adeo exiguae molis, ut earum figura microscopiis examinanda sit. Wallerius inter crystallos spati horum non meminit.

Crystallos vitrescentes, aut gypseas, in his fodinis nondum reperi.

Crystalli ordinis tertii duplices occurunt, pyritosæ videlicet, atque sulphureæ. Pyrites, veteribus lapis igneus, ignifer, ut Hippocrates, lapis ærarius definitur ab Henkelio, mixtum mineralē varii coloris, terrâ martiali, sulphure aut arsenico, vel utroque factum et metallicis particulis ut plurimum mineralisatum; talia sunt:

I. *Crystallus pyritosa, cubica, subflavi coloris.*

Pyritem hexaedrum vocat *Henckelius*, et ex eo *C. Swedensborgius*. Arsenicum nullum in hoc pyrite reperi, sed solo sulphure et terrâ martiali plurimâ constat. *Henckelius* affirmat verum huic ferrum inesse; imò *Listerus*, in tractatu de fontibus medicatis Angliæ, pyritem ait esse purum putum ferri metallum; verùm ego, licet facilè admittam inflammabile principium terræ ferriferæ in hocce pyrite paulò firmius quam in cæteris martialibus mineris adhærere, attañen arbitror, absque additione alterius inflammabilis, verum ferrum ex eo elici minimè posse. Cæterùn lapis hic ponderosus ad chalybem valdè scintillans, constat tesseris hexeadris invicem connatis, coloris subflavi, argillâ induratâ nigricante sæpius adspersis, quas *Linnaeus* vocat pyritem crystallatum hexaedrum, sub quo genere sulphur nudum, imò et auripigmentum, comprehendere non dubitavit, etsi pyrites sine terrâ ferriferâ nullus, et auripigmentum, ut optimè docuit celeber. *Pott*, sit concretum minerale sui generis, suprà decompositum tām à sulphure communi, quām à pyrite quolibet omnino diversum.

II. *Crystallus pyritosa, rhomboidalis, subsolitaria.*

Specimen quod possideo est albida argilla, crystallis hisce exiguis, modò connatis, modò verò distinctis ac flavescentibus, ubique corruscant, quarum figura, diligenter observata, rhomboidalis appetat.

III. *Crystallus pyritosa difformis, pallidè flava.*

Lapi argilloso, friabili, nigro sæpius immixta est, pallidè flavesiens, figuræ indeterminatæ,

videturque rūdis, et minùs depurata pyritis prioris substantia.

IV. *Crystallus pyritosa difformis, tenuissima.*

Habitat in lapide calcario, ipsâque cinnabari, cuius substantiæ ubique immixta se prodit.

Pyrites nostros sæpius argentiferos, terra ferrifera et bituminosa ita invicem conjunctæ constituant, ut in aere libero sponte faticere, et vitriolum dare renuant, nisi in pollinem redacti et abluti fuerint.

Crystallus sulphurea caret terrâ ferriferâ et metallicis particulis, soloque sulphure inquinata se prodit; talis est:

V. *Crystallus sulphurea, aggregata, rubiniformis.*

Est spatum pellucidum aqueum in ipsâ nativitate, pigmento metallico tinctum. Color est à plurimo sulphure, cum hydrargyri exigua et ferè contempnendâ copiâ conjuncto; crystallorum enim harum pulvis ustus, sulphureum odorem spargit, cæruleam flammam concipit, quâ evanescente remanet pulvis albus, cum spiritu nitrî eodem modo se gerens ac spatum superiùs memoratum. Stultitia est ergo intolerabilis, formulas medicas tinctis hisce crystallis, et geminis ornare, quarum fatuum, crumenæ infensum, et viribus vitæ nostræ minimè superabile pollen, vel onerat ventriculum, vel noxio stimulo febrim auget, vel immutatum elabitur ex intestinis, more cinnabaris aliorumque metallorum. Neque auri cum salivâ triturati solutio helwingiana, nec *Dipelli* mercurius simili modo factus, nec amalgamatis mercurii et auri cum aquâ diu triti hoffmanniana solutio, demonstrant